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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные тенденции синтетической органической

химии требуют перехода от многоступенчатых способов получения целевых молекул к односта-

дийным реакциям при сохранении общей эффективности и селективности применяемых методов.

Такие подходы являются наиболее эффективными для синтеза сложных гетероциклических со-

единений, обладающих потенциальными биологически активными свойствами (большинство из

природных и синтетических лекарственных препаратов и физиологически активных соединений

имеют гетероциклическую природу) и комплексом полезных химических свойств. Введение гете-

роатомов (кислород, азот, сера) в макроциклический скелет способствует их специфическому свя-

зыванию с ионами металлов и изменению химических свойств макроциклов. Селективность свя-

зывания макроциклами ионов различных металлов и органических ионов регулируется типом,

числом и положением гетероатомов в кольце, размером цикла, a также наличием функциональных

групп в кольце. К наиболее известным и значимым представителям гетероциклических соедине-

ний с широким практическим применением относятся органические пероксиды, гетероатомсодер-

жащие циклофаны, а также N,S,O-содержащие макроциклы. Для получения N,S,O-содержащих

макроциклов, как правило, применяются многоступенчатые синтезы, основанные на комбинации

реакций кросс-сочетания, гетероциклизации, рециклизации и этерификации. Большинство из опи-

санных выше реакций многостадийны и имеют низкую селективность. В отличие от термических

каталитические способы получения гетероциклов представляют сравнительно новую и постоянно

развивающуюся область органического синтеза. Каталитические реакции лежат в основе получе-

ния гетероциклов с высокой селективностью нуклеофильным присоединением гетероатомов к

карбонильным соединениям, ацетиленам, к ним относятся присоединение по Михаэлю, циклопри-

соединение, метатезис олефинов, реакции кросс-сочетания, внедрение карбеноидов по гетероатом-

H связи, раскрытие малых циклов, ацетилен-алленовые перегруппировки. Каталитические методы

позволяют эффективно вовлекать в реакции для синтеза гетероциклов малоактивные в обычных

условиях малые молекулы, например, CO2, CO или этилен. Бурное развитие каталитических реак-

ций привело к пониманию необходимости развития эффективных методов построения гетероцик-

лических соединений разнообразной структуры.

Среди большого разнообразия гетероатомных соединений интерес и практическую значи-

мость представляют N,O-, S,N- и S,N,O-содержащие гетероциклы, которые обладают комплексом

полезных свойств и зарекомендовали себя в качестве эффективных антиоксидантных, фунгицид-

ных, противомикробных и противовоспалительных агентов, а также сорбентов редких металлов и

селективных комплексообразователей. В ряду этих гетероциклических соединений особую цен-

ность и перспективность приобрели фармакозначимые гетероциклы, например, гетероатомсодер-

жащие пероксиды, которые обладают противоопухолевой, противопаразитарной и противотубер-

кулезной активностью. Настоящий прорыв в данном направлении произошел после открытия ан-

тималярийной активности у азотсодержащих пероксидов. Несмотря на большие успехи в химии и

фармакологии гетероатомсодержащих пероксидов, до настоящего времени наименее изученными

остаются азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащие циклические пероксиды из-за трудностей их

получения и ограниченного количества методов их синтеза. Наличие гетероатомсодержащего пе-

роксидного фрагмента в противомалярийных препаратах, а также природных соединениях, на-

пример, артемизинин, verruculogen или dioxetanone, является стимулом для проведения фундамен-

тальных исследований в области разработки методов синтеза новых гетероатомсодержащих пе-

роксидных соединений.

С учетом перспективности фундаментальных исследований в области синтеза макроцикли-

ческих гетероатомных соединений и все большим их практическим применением в качестве по-
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тенциальных биологически активных веществ и материалов с комплексом полезных свойств, раз-

работка препаративных методов селективного синтеза новых типов N,O-, S,N- и O,P-, O,S-, O,Si-,

N,S,Al-содержащих макрогетероциклов в мягких условиях с участием доступных исходных реа-

гентов и катализаторов является важной и актуальной задачей. В связи с этим настоящая диссер-

тационная работа посвящена разработке новых эффективных методов построения макрогете-

ро(O,S,N)- и металла(Al,Si)гетеро(O,S,N)циклов с участием катализаторов на основе редкоземель-

ных и переходных металлов.

Цель исследования. Разработка эффективных методов селективного синтеза перспектив-

ных для практического применения новых N,O-, S,N-, O,P-, O,S-, O,Si- и N,S,Al-содержащих гете-

роциклов с участием катализаторов на основе лантанидных и переходных металлов.

Реализация поставленной цели складывалась из решения следующих взаимосвязанных за-

дач:

1. Осуществить синтез N,S,P,Si-содержащих ди- и трипероксидных макроциклов реакцией

рециклизации пентаоксаканов и гептаоксадиспироалканов с нуклеофильными соединениями (пер-

вичные амины, гидразины, фенилфосфин, сероводород, дихлордифенилсилан) с участием катали-

заторов на основе лантанидных и переходных металлов.

2. Изучить многокомпонентные реакции ОН-, SH-, СH-кислот различной структуры с аль-

дегидами и нуклеофильными соединениями (первичные амины, гидразины) с получением N,O-,

S,N-, O,P-, O,S-, O,Si- и N,S Al-содержащих гетероциклов с использованием катализаторов на осно-

ве лантанидных и переходных металлов.

3. Изучение некоторых трансформаций впервые синтезированных макроциклических гете-

роатомсодержащих ди- и трипероксидов под действием кислот Льюиса, восстановителей и бинук-

леофильных агентов.

4. Разработка эффективного метода селективного синтеза новых классов алюминагетеро-

циклов каталитической реакцией алюминирования 1,5,3-дитиазациклоалканов.

5. Изучить цитотоксическую и фунгицидную активность синтезированных гетероатомсо-

держащих макроциклов. Исследовать возможность применения пероксидных гетероциклов в ка-

честве инициаторов радикальной полимеризации и цетанповышающих присадок.

Научная новизна. В рамках данной диссертационной работы выполнены ориентированные

фундаментальные исследования по разработке новых эффективных препаративных методов син-

теза ранее неописанных O-, N-, S-, P-, Si- и Al-содержащих макрогетеро- и металлагетероциклов,

основанных на применении реакций рециклизации, циклотиометилирования и каталитической за-

мены атомов переходных металлов (Ti, Zr) на атомы алюминия в металлакарбогетероциклах.

Впервые разработан эффективный препаративный метод селективного синтеза пентаоксас-

пироалканов и пентаоксаканов реакцией циклоконденсации 1,1-бис(гидроперокси)циклоалканов и

1,1-бис(гидроперокси)алканов с формальдегидом с участием лантанидных катализаторов.

Впервые осуществлен синтез N-арилзамещенных тетраоксазаспироалканов и тетраоксаза-

канов реакцией рециклизации пентаоксаспироалканов и пентаоксаканов с первичными арилами-

нами с участием катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

Установлено, что направление трехкомпонентной гетероциклизации 1,1-

бис(гидроперокси)циклоалканов с формальдегидом и первичными аминами зависит от положения

заместителя в арильном кольце исходных ариламинов. Например, орто-анилины образуют ацик-

лические аминопероксиды, мета-замещенные анилины дают смесь ациклических и циклических

аминопероксидов, а в случае пара-анилинов реакция проходит с образованием исключительно

циклических азадипероксидов.
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Впервые разработан однореакторный метод синтеза 7′-арилспиро{адамантан-[2,3′]-

(1′,2′,4′,5′,7′-тетраоксазоканов)} реакцией рециклизации спиро{адамантан-[2,3’]-(1′,2′,4′,5′,7′-

пентаоксакана)} с первичными аминами в присутствии Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан эффективный метод синтеза новых спиросочлененных азадипероксидов терпе-

нового ряда реакцией гетероциклизации терпенбисгидропероксидов с N,N-бис(метоксиметил)-N-

ариламинами в присутствии EuCl3/γ-Al2O3 в качестве катализатора, а также катализируемой

Sm(NO3)3·6H2O реакцией пентаоксаканов с первичными аминами. В структуре соединений содер-

жатся спиротерпеновые и азотсодержащие пероксидные фрагменты -NCH2OO-.

Разработан эффективный метод синтеза новых тетраоксаспирододекандиаминов и тетраок-

сазаспиробициклоалканов реакцией первичных ариламинов с гем-дигидропероксидами и α,ω-

диальдегидами с участием лантанидных катализаторов. Предложен вероятный путь формирования

тетраоксаспирододекандиаминов и тетраоксазаспиробициклоалканов с участием образующихся в

условиях реакции интермедиатных тетраоксаспироалкандиолов.

Впервые осуществлен синтез спиросочлененных гептаоксадиспироалканов – исходные со-

единения для синтеза аза-трипероксидов – реакцией конденсации 1,1'-пероксибис-(1-

гидропероксициклоалканов) с формальдегидом в тетрагидрофуране в присутствии Sm(NO3)3·6H2O

в качестве катализатора. Разработан эффективный метод синтеза N-

арилгексаоксазадиспироалканов с выходами 75-82% реакцией рециклизации гептаоксадиспироал-

канов с ариламинами с участием в качестве катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан эффективный метод синтеза спироциклоалканзамещенных α,ω-ди(1,2,4,5,7,8-

гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканов с выходами 75-89% рециклизацией гептаоксадиспи-

роалканов с α,ω-алкандиаминами (бутан-1,4-, пентан-1,5-, гептан-1,7-, октан-1,8-, декан-1,10-

диамины) с участием Sm(NO3)3/γ-Al2O3 в качестве катализатора.

Разработан эффективный метод синтеза N-замещенных гексаоксазадиспироалканов реакци-

ей 3,6-ди(спироалкан)замещенных гептаоксациклоундеканов с производными гидразина (3-

хлорфенилгидразин, фенилгидразин, 2,4-динитрофенилгидразин, трет-бутилгидразин), а также

макроциклических диазатрипероксидов взаимодействием 1,2-бис-(4-метоксибензилиден)-

гидразина с 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) с участием Sm-содержащих катали-

заторов.

Разработан эффективный метод синтеза тетраоксатиоканов, тетраоксатиаспироалканов и

гексаоксатиадиспироалканов реакцией пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов и гептаоксадиспи-

роалканов с сероводородом с участием Sm(NO3)3·6H2O в качестве катализатора.

Разработан новый универсальный метод синтеза циклических фосфорсодержащих ди- и

трипероксидов рециклизацией пентаоксаканов, пентаоксаспироалканов и гептаоксадиспироалка-

нов с фенилфосфином с участием в качестве катализатора солей лантанидов.

Предложен эффективный оригинальный метод синтеза циклических кремнийсодержащих

ди- и трипероксидов реакцией бис(метоксиметил)дифенилсилана с гем-бисгидропероксидами или

1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканами) в присутствии лантанидных катализаторов.

Установлено, что циклоконденсация фенола, пирокатехина, резорцина и гидрохинона с

бис-гидропероксидами и формальдегидом проходит под действием лантанидных катализаторов по

схеме [1+2+1]- или [2+4+1]-гетероциклизации с образованием бензаннелированных 10-, 13- и 14-

членных макроциклических ди- и трипероксидов с высокими выходами и селективностью.

Впервые установлено, что циклоаминометилирование пирокатехинов с N,N-

бис(метоксиметил)-N-ариламинами в присутствии катализаторов на основе d- и f-элементов зави-

сит от положения заместителя в арильном кольце N,N-бис(метоксиметил)-N-ариламинов. Замести-

тели в о-положении селективно приводят к 7,16,25-триарил-7,8,16,17,25,26-гексагидро-
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6H,15H,24H-трибензо[f,m,t]-[1.5.8.12.15.19]гексаокса[3.10.17]-триазациклогенэйкозинам, а в мета-

и пара-положениях или их отсутствие позволяют синтезировать 3,8-диарил-2,3,4,7,8,9-

гексагидробензо[1.3]оксазино[5.6-h][1,3]бензоксазины.

Впервые разработан селективный метод синтеза практически важных 2,9-бис(арил)-

1,2,3,8,9,10-гексагидро[1,3]оксазино[5.6-f][1.3]бензоксазинов и 3,9-бис(арил)-3,4,9,10-тетрагидро-

2Н,8Н-[1.3]оксазино[6.5-f][1,3]бензоксазинов циклоаминометилированием N,N-

бис(метоксиметил)-N-ариламинов с помощью гидрохинона и резорцина под действием катализа-

тора Sm(NO3)3·6H2O.

Впервые разработан каталитический метод синтеза 3-(о,м,п-галогенфенил)-3,4-дигидро-2H-

бензо[f][1.5.3]дитиазепинов, 3-(о,м,п-фторфенил)-7-метил-3,4-дигидро-2H-бензо[f]-

[1.5.3]дитиазепинов и 4-(о,м,п-галогенфенил)-2,6-дитиа-4-азабицикло[5.3.1]ундека-1(11),7,9-

триенов реакцией циклоаминометилирования бензол-1,2-дитиола, 4-метилбензол-1,2-дитиола и

бензол-1,3-дитиола с N,N-бис(метоксиметил)-N-ариламинами в присутствии катализатора

Sm(NO3)3·6H2O.

Разработан новый однореакторный метод селективного синтеза N-арилзамещенных 1,15,29-

триокса(тиа)-6,10,20,24,34,38-гексатиа[1.5.1.5.1.5]-парациклофанов и 2,4,8-тритиа-6-аза-1,3(1,4)-

дибензоциклооктафанов взаимодействием N,N-бис(метоксиметил)-N-ариламинов с 4,4′-

димеркаптодифенилоксидом и 4,4′-димеркаптодифенилсульфидом под действием катализатора

Sm(NO3)3
.
6H2O.

Реакцией циклоаминометилирования α,ω-алкандитиолов (бутан-1,4-, пентан-1,5- и гексан-

1,6-дитиолы) с N,N-бис(метоксиметил)-N-ариламинами с участием гетерогенного катализатора

Sm(NO3)3/γ-Al2O3 селективно получены 3-арил-1,5,3-дитиазациклоалканы.

Впервые осуществлен синтез 6-арил-1,11-диокса-4,8-дитиа-6-азациклотридеканов циклоа-

минометилированием 3,6-диокса-1,8-октандитиола с помощью N,N-бис(метоксиметил)-N-

ариламинов под действием катализаторов на основе галогенидов Cu.

Разработана оригинальная стратегия синтеза алюмина(N,S)гетерокарбоциклов, основанная

на взаимодействии N-арил-1,5,3-дитиазагетероциклов с EtAlCl2 в присутствии Ti- и Zr-

содержащих комплексных катализаторов.

Разработан новый метод селективного синтеза 4-арил-2,6,8,11-тетраэтил-1,7-дитиа-4-аза-

2,6,8,11-алюминациклоундеканов взаимодействием 3-арил-1,5,3-дитиазепанов c EtAlCl2 и Mg (по-

рошок) в присутствии двухкомпонентного катализатора Cp2TiCl2 – Cp2ZrCl2.

Впервые осуществлен синтез 2,6,8,12-тетраэтил-4-арил-1,7-дитиа-4-аза-2,6,8,12-

тетраалюминациклододеканов взаимодействием N-арил-1,5,3-дитиазоканов с EtAlCl2 и Mg (поро-

шок) с участием каталитических количеств Cp2TiCl2 и Cp2ZrCl2.

С использованием современных клеточных технологий установлено, что впервые синтези-

рованные 3,6-ди(спироциклоалкан)замещенные 1,2,4,5,7,8,10-гептаоксациклоундеканы, и α,ω-

ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканы, N-замещенные гексаоксазадиспироал-

каны, макроциклические аза(диаза)трипероксиды, тетраоксатиоканы, тетраоксатиаспироалканы,

гексаоксатиадиспироалканы и 10-, 13- и 14-членные макроциклические ди- и трипероксиды про-

являют высокую цитотоксическую активность в отношении опухолевых культур Jurkat, K562,

U937, HL60, а также эти классы пероксидов являются индукторами апоптоза и вызывают арест

клеточного цикла, влияя на все его фазы.

Для солей N-арил-1,5,3-дити(окс)азепанов с медным купоросом или щавелевой кислотой

исследованы ростостимулирующие и фунгицидные свойства в отношении микроскопических гри-

бов Fusarium nivale, Fusarium graminearum, Bipolaris sorokiniana. Установлено, что (N-фенил-1,5,3-

дитиазепан-3-иламин)сульфат меди пентагидрат, (N-о-нитрофенил-1,5,3-
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диоксазепанщавелевокислый)сульфат меди пентагидрат и (N-п-нитрофенил-1,5,3-

диоксазепан)сульфат меди пентагидрат обладают ростостимулирующей активностью, а [N-трет-

бутил(фенил)-1,5,3-дити(окс)азепан]сульфат меди пентагидраты и [N-арил(м-нитрофенил, п-

нитрофенил, п-метоксифенил)-1,5,3-дити(окс)азепанщавелевокислый]сульфат меди пентагидраты

обладают фунгицидной активностью.

Установлено, что кремнийсодержащие пероксиды могут применяться в качестве инициато-

ров радикальной полимеризации метилметакрила. Установлено, что при добавлении присадки в

количестве 1,0 % масс. дигидропероксициклогексана, 0,9 % масс. пентаоксаспиро[5.7]тридекана,

1,0 % масс. хлорфенил-тетраокса-10-азаспиро[5.7]тридекана, увеличивается цетановое число пря-

могонной дизельной фракции до требуемого значения по ГОСТ (51 пункт).

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработаны новые препаративно перспективные методы синтеза ранее не описанных клас-

сов азот-, сера-, фосфор- и кремнийсодержащих циклических пероксидов, представляющих инте-

рес для синтетической, органической и медицинской химии. Изучены химические превращения

полученных макроциклических ди- и трипероксидов, которые открывают перспективы для разви-

тия новых направлений исследований. Предложены критерии ЯМР спектральных отнесений для

синтезированных новых гетероатомсодержащих трипероксидов.

Разработан новый одностадийный метод синтеза практически важных и труднодоступных,


[…]

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C
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тений была изучена биологическая активность солей N-арил-1,5,3-дити(окс)азепанов с медным

купоросом и щавелевой кислотой к фитопатогенам яровой пшеницы.

В результате проведенных испытаний обнаружена высокая ростостимулирующая актив-

ность. Из изученных солей наибольшую активность проявляют (N-фенил-1,5,3-дитиазепан-3-

амино)сульфат меди пентагидрат, (N-о-нитрофенил-1,5,3-диоксазепанщавелевокислый)сульфат

меди пентагидрат и (N-п-нитрофенил-1,5,3-диоксазепан)сульфат меди пентагидрат. Соединения

показали высокую биологическую активность по отношению к возбудителям корневых гнилей

зерновых культур. Все соли дали хорошие результаты по содержанию белка, а также наблюдалось

заметное увеличение содержания лектина при минимальном содержании белка.

Проведенные испытания свидетельствуют о том, что соли N-арил-1,5,3-дити(окс)азепанов с

медным купоросом или щавелевой кислотой обладают выраженной росторегулирующей активно-

стью с высокой биологической эффективностью к почвенным фитопатогенам яровой пшеницы.

Раздел 5. Пероксидные гетероциклы в качестве инициаторов радикальной

полимеризации и цетанповышающих добавок

Совместно с ООО НТП «Экойл» (г. Уфа) нами были проведены испытания 9,9-дифенил-

6,7,11,12-тетраокса-9-силаспиро[4.7]додекана 207 в качестве инициатора радикальной полимери-

зации метилметакрилата и пероксидов 2b, 1b и 18g в качестве цетанповышающих добавок дизель-

ных топлив.

Исследована радикальная полимеризация метилметакрилата в массе при 60, 80 и 90 °С до

глубоких степеней превращения в присутствии пероксида 175. Обнаружено, что полимеризация

протекает до 95-98%-ой конверсии мономера при изученных температурах за 50, 12 и 5 часов, со-

ответственно. При этом гель-эффект “сглаженный”, а полученный полиметилметакрилат однород-

ный и прозрачный. Начальная скорость полимеризации (W0) метилметакрилата в присутствии 9,9-

дифенил-6,7,11,12-тетраокса-9-силаспиро[4.7]додекана 175 составляет 17.3’10
3
моль/(л’мин). Рас-

считанные порядки по инициатору составили примерно 0.5 во всем исследованном диапазоне тем-

ператур, что косвенно свидетельствует в пользу радикального механизма процесса. По темпера-

турным зависимостям определена эффективная энергия активации полимеризации Еакт, значение

которой равно 70±5 кДж/моль. Скорость реакции инициирования полимеризации Wин в присутст-

вии 9,9-дифенил-6,7,11,12-тетраокса-9-силаспиро[4.7]додекана 175 при 80°С составляет 7.3•10
9

моль/л•сек, и отношение константы скорости реакции роста цепи kp к константе реакции обрыва

цепи ko составляет 0.1, эффективность инициирования f близка к 1.0. Установлено, что среднемас-

совая и среднечисленная молекулярные массы закономерно увеличиваются с ростом конверсии.

Коэффициенты полидисперсности Mw/Mn практически не меняются в ходе полимеризации и со-

ставляют 1.9-2.2, что характерно для классической радикальной полимеризации. На основании по-

лученных данных можно заключить, что предложенный 9,9-дифенил-6,7,11,12-тетраокса-9-

силаспиро[4.7]додекан 175 является эффективным инициатором радикальной полимеризации ме-

тилметакрилата.

В настоящее время во всем мире спрос увеличивается на дизельные топлива высокого каче-

ства в связи с ростом выпуска автомобилей с дизельными двигателями. Производство топлива вы-

сокого качества предполагает добавки цетаноповышающих присадок. Эффект цетанповышающих

присадок заключается в экономии топлива, уменьшении нагарообразования в камере сгорания и

коксоотложения на распылителях форсунок, уменьшении дымности и токсичности выхлопа. Ис-

следование проходило путем подбора пероксидных добавок с целью корректировки показателя

«цетановое число» до требуемых параметров. Для исследования были выбраны органические пе-

роксиды: дигидропероксициклогексан 2b, пентаоксаспиро[5.7]тридекан 1b, 10-(4-хлорфенил)-

тетраокса-азаспиро[5.7]тридекан 18g. В качестве объекта исследования был выбран образец пря-
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могонной дизельной фракции ОАО «Татнефть» НГДУ «Елховнефть» ЕНПУ с низким цетановым

числом, который не удовлетворял требованиям ГОСТ Р52368. Для данной фракции были опреде-

лены физико-химические и эксплуатационные показатели, входящие в ГОСТ с целью выявления

несоответствия требованиям. Основной показатель – ЦЧ соответствует 45 пунктам. Эксперименты

проводились при комнатной температуре на анализаторе качества нефтепродуктов SHATOX-300.

Проведенные эксперименты показали эффективность применения органических пероксидов в раз-

личных концентрациях. Было подобрано оптимальное количество присадки, при добавлении ко-

торой цетановое число прямогонной дизельной фракции достигало требований ГОСТ. Наиболь-

шую эффективность показывает присадка в количестве 1,0 % масс. дигидропероксициклогексана

2b, 0,9 % масс. пентаоксаспиро[5.7]тридекана 1b, 1,0 % масс. хлорфенил-тетраокса-10-

азаспиро[5.7]тридекана 18g, которые увеличивает цетановое число прямогонной дизельной фрак-

ции до требуемого значения по ГОСТ (51 пункт), и, кроме того, проявляют стабильность при хра-

нении в течение 4 недель.

ВЫВОДЫ

Настоящая работа представляет собой целенаправленное исследование, посвященное раз-

работке перспективных для практического применения однореакторных методов синтеза N,O-,

S,N-, O,P-, O,S-, O,Si- и N,S,Al-содержащих макроциклических гетерокарбо- и карбометаллогете-

роциклов уникальной структуры с использованием катализаторов на основе лантанидных и пере-

ходных металлов.

1. В результате проведенного исследования развито новое научное направление в химии ге-

тероциклических соединений, а именно: гетероатомсодержащие циклические ди- и трипероксиды

и металлоциклы – синтез, свойства, применение. В рамках исследования по данному направлению

получены следующие результаты и решены следующие задачи:

– Разработан препаративно эффективный метод синтеза пентаоксаспироалканов, пентаок-

саканов и спиросочлененных гептаоксадиспироалканов – прекурсоров в синтезе соответствующих

N-,O-,S-,P- и Si-содержащих трипероксидов реакцией 1,1-бис(гидроперокси)циклоалканов, 1,1-

бис(гидроперокси)алканов и 1,1'-пероксибис-(1-гидропероксициклоалканов) с формальдегидом в

растворе ТГФ в присутствии катализатора Sm(NO3)3 · 6H2O.

– Разработан эффективный метод синтеза N-замещенных тетраоксазаспироалканов, тетра-

оксазаканов реакцией рециклизации пентаоксаспироалканов и пентаоксаканов с первичными ами-

нами (алкил-, арил-, гетариламины, α,ω-диамины, аминокислоты, замещенные гидразины) с уча-

стием катализатора Sm(NO3)3·6H2O. Установлены общие закономерности протекания реакций,

изучены возможности и ограничения разработанных методов, исследованы строение и свойства

полученных соединений.

– Синтезирован обширный ряд новых азот-, серу-, фосфор-, кремнийсодержащих ди- и три-

пероксидов, с помощью спектральных методов и РСА надежно установлено строение впервые по-

лученных циклопероксидов.

– Разработана эффективная методология получения гетеро(N,O)атомсодержащих перокси-

дов на основе двух- и трехкомпонентных реакций с участием лантанидных катализаторов, что по-

зволило осуществить простые в препаративном исполнении синтезы новых ациклических и цик-

лических азапероксидов, а также бензаннелированных циклических ди- и трипероксидов.

– Изучены трансформации впервые синтезированных N,Si-содержащих макроциклических

пероксидов под действием кислот Льюиса и Бренстеда, восстановителей и α,ω-дитиолов, приво-

дящие к получению лактонов, дифенилтетраоксасиладиспироалканов и различных по своей струк-

туре 1,5,3-дитиазациклоалканов.

2. Разработаны новые методы и оригинальные подходы к синтезу N,O- и S,N-содержащих

макрогетероциклов циклоаминометилированием OH- и SH-кислот N,N-бис(метоксиметил)-N-

ариламинами с участием катализаторов на основе d-и f-элементов. Установлены общие законо-

мерности протекания осуществленных реакций гетероциклизации, изучены возможности и огра-

ничения разработанных методов, исследовано строение полученных соединений.
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– Предложен метод селективного синтеза N-арилзамещенных циклофанов реакцией [3+3]-,

[1+2]-, [1+1]-циклоконденсации двухатомных фенолов и бензолдитиолов, определены факторы,

определяющие направление реакций и выходы целевых продуктов, изучено действие различных

каталитических систем.

– Разработан эффективный способ конструирования 42-членных N-арилзамещенных пара-

циклофанов в мягких условиях взаимодействием N,N-бис(метоксиметил)-N-ариламинов с 4,4′-

димеркаптодифенилоксидом (сульфидом) по схеме [3+3]-гетероциклизации с участием в качестве

катализатора Sm(NO3)3·6H2O.

– Впервые осуществлен селективный синтез 3-арил-1,5,3-дитиазациклоалканов и 6-арил-

1,11-диокса-4,8-дитиа-6-азациклотридеканов циклоаминометилированием α,ω-алкандитиолов (бу-

тан-1,4-дитиол, пентан-1,5-дитиол, гексан-1,6-дитиол, 3,6-диокса-1,8-октандитиол) с помощью

N,N-бис(метоксиметил)-N-ариламинов с участием катализаторов на основе соединений Sm и Cu.

3. Разработаны методы синтеза новых алюминагетероциклов включением атомов Al по свя-

зи C-S различных N,S-содержащих гетероциклов, основанные на взаимодействии N-арил-1,5,3-

дитиазагетероциклов с EtAlCl2 в присутствии Ti- и Zr-содержащих комплексных катализаторов.

– Разработан новый метод селективного синтеза 4-арил-2,6,8,11-тетраэтил-1,7-дитиа-4-аза-

2,6,8,11-алюминациклоундеканов включением атомов Al по связи C-S в 3-арил-1,5,3-дитиазепанах

c помощью EtAlCl2 в присутствии акцептора иона хлора Mg с участием двухкомпонентного ката-

лизатора на основе Cp2TiCl2 и Cp2ZrCl2 в условиях (Et2O – ТГФ 1:1, 40
о
С) с выходами 73-88%.

– Найдено, что взаимодействием N-арил-1,5,3-дитиазоканов с EtAlCl2 в присутствии ката-

литических количеств смеси Cp2TiCl2 и Cp2ZrCl2 (1:1) могут быть селективно получены 2,6,8,12-

тетраэтил-4-арил-1,7-дитиа-4-аза-2,6,8,12-тетраалюминациклододеканы (Et2O – ТГФ 1:1, 40
о
С) с

высокими выходами 70-85%.

4. С использованием современных клеточных технологий изучены цитотоксическая актив-

ность впервые синтезированных 3,6-ди(спироциклоалкан)замещенных 1,2,4,5,7,8,10-

гептаоксациклоундеканов, α,ω-ди(1,2,4,5,7,8-гексаокса-10-азациклоундекан-10-ил)алканов, N-

замещенных гексаоксазадиспироалканов, макроциклических аза(диаза)трипероксидов, тетраокса-

тиоканов, тетраоксатиаспироалканов, гексаоксатиадиспироалканов и 10-, 13- и 14-членных макро-

циклических ди- и трипероксидов, которые проявляют высокую цитотоксическую активность в

отношении опухолевых культур Jurkat, K562, U937, а также являются индукторами апоптоза и

вызывают арест клеточного цикла, влияя на все его фазы.

5. Показана росторегулирующая активность с высокой биологической эффективностью к

почвенным фитопатогенам яровой пшеницы солей N-арил-1,5,3-дити(окс)азепанов с медным ку-

поросом или щавелевой кислотой.

6. Показано, что 9,9-дифенил-6,7,11,12-тетраокса-9-силаспиро[4.7]додекан является эффек-

тивным инициатором радикальной полимеризации метилметакрилата. Установлено, что перок-

сидные соединения могут использоваться в качестве присадок, которые увеличивают цетановое

число прямогонной дизельной фракции до требуемого значения по ГОСТ (51 пункт).
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