## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Махмудияровой Натальи Наильевны на тему «НОВЫЕ ЭФФЕКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ПОСТРОЕНИЯ МАКРОГЕТЕРО- И МЕТАЛЛАГЕТЕРОЦИКЛОВ С УЧАСТИЕМ КАТАЛИЗАТОРОВ НА ОСНОВЕ РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫХ И ПЕРЕХОДНЫХ МЕТАЛЛОВ», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия*

Диссертационная работа Махмудияровой Н.Н. посвящена разработке синтетических подходов к широкому ряду макрогетероциклических соединений. Синтез и модификация макрогетероциклических соединений представляют собой важное направление органической химии. Его развитие является **актуальным**, поскольку открывает возможности создания биологически активных соединений, материалов с ценными свойствами, комплексообразователей и реагентов, востребованных химической промышленностью.

В работе предложены **новые** методы синтеза макрогетероциклических и спироциклических соединений, основанные на реакциях гетероциклизации, рециклизации, циклотиметилирования, катализируемых ионами лантаноидов. Впервые синтезирована обширная библиотека полиокса-, аза-, тиа-, сила- и фосфагетероциклических и спирогетероциклических соединений. Изучено влияние структуры реагентов, катализатора и условий реакции на выход и состав продуктов рециклизации и макроциклизации. Произведен подбор условий для эффективного практического получения макрогетероциклических соединений различной структуры. Впервые продемонстрирована возможность синтеза алюминия-гетероциклов в результате внедрения переходных металлов в структуру азот- и серосодержащих гетероциклов и последующего переметаллирования.

Предложенные оригинальные подходы к синтезу макроциклических соединений, содержащих пять и более гетероатомов в цикле, с участием катализаторов на основе *d*- и *f*-элементов позволили автору сформировать и развить самостоятельное научное направление. Выявление эффективных цитотоксических агентов, инициаторов радикальной полимеризации метилметакрилата, цетанповышающих присадок к дизельному топливу среди соединений, полученных в работе, демонстрирует значительный потенциал использования предложенных синтетических методов для получения ценных с **практической** точки зрения соединений.

**Достоверность** полученных результатов не вызывает сомнений. Для доказательства строения соединений, полученных в работе, использован широкий круг

физико-химических методов: элементный анализ, спектроскопия ЯМР, в том числе с использованием корреляционных экспериментов, масс-спектрометрия, рентгеноструктурный анализ. Изучение механизма цитотоксического действия, тестирование полученных соединений в качестве инициаторов радикальной полимеризации, а также цетанповышающих добавок для дизельного топлива проведены с использованием надежных современных методик.

Основное содержание работы изложено в 33 статьях в изданиях, индексируемых базами данных Web of Science и Scopus, что свидетельствует о высоком научном уровне исследований и значительном вкладе полученных результатов в органическую химию. Высокая практическая ценность работы подчеркивается наличием нескольких десятков патентов.

Полученные результаты позволили диссертанту сформулировать выводы, которые полностью отвечают задачам исследования. Цель работы, а именно разработка эффективных методов селективного синтеза новых гетероциклических систем с участием катализаторов на основе лантанидных и переходных металлов, автором успешно достигнута.

При прочтении автореферата возник ряд вопросов и замечаний:

1. Чем может быть обусловлен тот факт, что для реакции 1,1'-перокси-бис-(1-гидропероксициклоалканов) с альдазинами (схема 11 в автореферате) наиболее эффективным катализатором является хлорид европия (III), в то время как в большинстве представленных реакций макрогетероциклизации и рециклизации наибольшие выходы получены при использовании нитрата самария (III)?
2. В тексте автореферата соединение **71e** названо триптофаном, в то время как на схеме 8 изображено производное метионина.

Отмеченные вопросы и замечания не снижают общей высокой научной ценности диссертационной работы. Полученные результаты вносят существенный вклад в химию гетероциклических соединений, элементоорганических соединений и медицинскую химию. Предложенные в работе методы способны служить синтетической платформой для получения широкого круга макрогетероциклических и металлокомплексных соединений, создания новых лекарственных средств и реагентов, востребованных в производстве топлива, а также полимерных материалов.

Диссертационная работа Махмудияровой Н.Н. по своим целям, задачам, актуальности, научной новизне и практической значимости удовлетворяет требованиям

пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Мухамадиярова Наталия Наильевна, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

**Краснов Виктор Павлович,**
доктор химических наук, 02.00.03 – Органическая хими,
профессор, заслуженный деятель науки РФ,
заведующий лабораторией асимметрического синтеза
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института органического
синтеза им. И.Я. Постовского
Уральского отделения
Российской академии наук (ИОС УрО РАН)
620108 Россия, г. Екатеринбург,
ул. С. Ковалевской, д. 22/20.
Тел. +7 (343) 362-30-57
e-mail: ca@ios.uran.ru

Краснов В.П.

**Груздев Дмитрий Андреевич,**
доктор химических наук, 02.00.03 – Органическая химия,
ведущий научный сотрудник,
заведующий лабораторией медицинской химии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института органического
синтеза им. И.Я. Постовского
Уральского отделения
Российской академии наук (ИОС УрО РАН)
620108 Россия, г. Екатеринбург,
ул. С. Ковалевской, д. 22/20.
Тел. +7 (343) 362-35-79
e-mail: gruzdev-da@ios.uran.ru

Груздев Д.А.

Подписи В.П. Краснова и Д.А. Груздева заверяю:
Инспектор по кадрам ИОС УрО РАН

Н.В. Косова

Мы, Краснов Виктор Павлович и Груздев Дмитрий Андреевич, согласны на включение наших персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета 24.1.139.01, и их дальнейшую обработку.